Ad has aequationes resoluendas primo ratio inter π et π' debet definiri, id quod facilime praestabitur per formulas fundamentales in ipso initio proprias: $\frac{\pi}{\Phi} = \frac{a+b}{q} = \frac{1-k}{B}$ et $\frac{c\pi' - \pi + \Phi}{\Phi} = \frac{B\alpha}{c} = m$ ex quibus colligitur $\pi = \frac{(1-k)\Phi}{B}$ et $\pi' = (m-1)\Phi + \pi = \frac{1-k+(m-1)\Phi}{B}$ ita, vt sit $\pi: \pi' = 1-k: 1-k+(m-1)\Phi = r: s + \frac{m-1}{1-k} B$. deinde breuitatis gratia statuamus

$$\frac{dn}{n-1} = N; \frac{dn'}{n'-1} = N'; \frac{dn''}{n''-1} = N''.$$

atque hinc IIida et IIIItia aequatio transformabuntur in sequentes:

$$\text{II. } \circ = N \cdot B(1-k+(m-1)\Phi)$$

$$- N' \cdot \frac{1}{k} (B(1-k) + (B+1)(m-1)\Phi)$$

sive

$$\circ = (m-1)N\Phi + (1-k)N - \frac{m-k}{k} N'.$$

$$\text{III. } \circ = N - \frac{N'}{kB} + \frac{N''}{mB}$$

Ex utraque harum aequationum definiri potest valor ipsius Φ .

Ex IIida

$$\Phi = \frac{m-k}{(m-1)k} \cdot \frac{N'}{N} - \frac{1-k}{m-1}$$

Ex IIIItia vero sequitur

$$\Phi = \frac{mN' - N''}{k(mN - N')}$$

Videamus, an posterior valor ipsius $B = \frac{mN' - kN''}{k(mN' - N'')}$ cum conditione ante inuenta $\frac{B(k-m)}{k-1} > 0$ subsistere possit. Hunc in finem ob $B = \frac{B}{1-B}$, quaeramus $x - B$ fietque $x - B = \frac{m(kN - N')}{k(mN - N'')}$ eritque $B = \frac{mN' - kN''}{m(kN - N'')}$ vnde conditio nostra postulat, vt sit $\frac{(mN' - kN'')(k-m)}{m(kN - N'')(k-1)} > 0$ quae si esset $N = N' = N''$ abiret in hanc $\frac{(k-m)^2}{m(k-1)^2} > 0$ quod est impossibile, eatenus igitur tantum haec conditio locum habere poterit, quatenus litterae N , N' , N'' sunt inaequales, id quod eveniet, si numerator prodeat positius, quod fit, si vterque eius factor vel fiat positius vel vterque negatiuus; priori casu $mN' - kN'' > 0$ adeoque $k < m \cdot \frac{N''}{N'}$ et $k > m$, quod fieri potest, si modo sit $\frac{N''}{N'} > x$ siue $N' > N''$.

Pro altero vero casu, quo vterque factor eff negatiuus, erit $k < m$ et $k > \frac{N'}{N''} \cdot m$, quod fieri potest, si modo sit $\frac{N'}{N''} < x$ seu $N' < N''$; vnde patet pro vtroque casu litteras N' et N'' inaequales esse debere seu lentem IIdam et IIIdam ex diuersis vitri speciebus confici debere. In genere autem patet, k non multum ab m differre posse. Sequuntur haec si numerator statuatur positius; si vero numerator sit negatiuus, etiam denominatorem oportet esse negatiuum, pro quo etiam duos casus habemus. Pro priori casu si sit $k > x$ debet esse $kN < N''$ adeoque $k < \frac{N''}{N}$ pro posteriori si $k < x$ debet simul esse $k > \frac{N'}{N}$, pro quorum vtroque prima et secunda lens debent esse ex diuerso

verso vitro formatae. Verum ex his quatuor casibus eum eligi conuenit, qui ambos valores pro \mathfrak{B} inuentos proxime aequales reddat; denique autem postquam \mathfrak{B} et k conuenienter definiuerimus, ex prima aequatione siue λ siue λ' quaeri debet, quia λ'' iam inde datur, quod lens ocularis debeat esse vtrinque aequaliter concava.

Coroll. 1.

153. Quatuor illi casus pro determinatione litterae k facile ad duas sequentes conditiones reducuntur, nam

vel 1° k sumi debet intra limites 1 et $\frac{N'}{N}$

vel 2° k sumi debet intra limites m et $\frac{N'}{N'}$. m

ita ut numerus iste k proxime vel unitati vel multiplicationi m aequalis accipi debeat, quoniam fractiones $\frac{N'}{N}$ et $\frac{N'}{N'}$ parumper tantum ab unitate differunt.

Coroll. 2.

154. Operae igitur pretium erit inuestigare, casus, quibus k ipsi alterutri limiti aequalis statuitur

1°. Si $k = 1$, foret interuallum inter primam et secundam lentem $= \alpha$ et $\mathfrak{B} = \frac{mN' - N''}{mN - N'}$ et $B = \frac{mN' - N''}{m(N - N')}$ et inter 2 et 3tiam lentem $= B\alpha(\frac{m}{m})$ vnde colligitur vtrum α positum an negativum sumi debeat.

P 3

2°. Si

C A P V T . V.

2°. Si $k = \frac{N''}{N}$ fit interuallum inter primam et secundam lenthem $= \frac{N'' - N}{N}$ & quod cum positivum esse debeat, patet, virum & positiuem an negatiue sumi oporteat tum vero erit $\mathfrak{B} = 1$ et $B = \infty$ vnde $\beta + c$ seu distantia inter 2 et 3 lenthem fieret $= \infty$.

3°. Si $k = m$ interuallum secundae et tertiae lentis evanescent fietque $\mathfrak{B} = \frac{N' - N''}{mN - N''}$; et $B = \frac{N' - N''}{mN - N''}$ interuallum vero inter 1 et 2 lenthem $= a(k-1) = a(m-1)$, vbi manifesto a debet esse quantitas positiva.

4°. Si $k = \frac{N''}{N}, m$, fiet $\mathfrak{B} = 0$ et $B = 0$; vnde fieret distantia inter 2 et 3 lenthem $= 0$.

Cum igitur neque lenthum distantias nullas neque infinitas admitti conueniat numerum k nulli lenthum prorsus aequalis sumi poterit.

Coroll. 3.

155. Quod porro ad campum apparentem attinet, qui pendet a formula $\pi' - \pi$ quia inuenimus $\pi: \pi' = 1: 1 + \frac{m-1}{k}$ \mathfrak{B} erit pro memoratis quatuor casibus.

1°. Si $k = 1$ erit $\pi: \pi' = 1: \infty$ hinc $\pi = 0$; ita, vt pro campo apparente haberetur $\Phi = \frac{\pi'}{m-1}$

2°. Si

2°. Si $k = \frac{N'}{N}$; fiet $\pi : \pi' = 1 : 1 + \frac{mN - N}{N - N'} = 1 : \frac{mN - N}{N - N'}$
 hincque $\pi = \frac{N - N'}{mN - N'}$. π' et $\pi' - \pi = \frac{N(m-1)}{mN - N'} \pi'$.
 sicque pro campo apparente fiet $\Phi = \frac{N}{mN - N'} \pi'$.
 sicque Φ maius euadet, si $\frac{N}{mN - N'} > \frac{1}{m-1}$ hoc
 est, si $N < N'$, quod ergo eueniet, si prima
 lens ex vitro coronario, secunda ex chry-
 stallino paretur.

3°. Si $k < m$, erit $\pi : \pi' = 1 : \frac{mN - N'}{mN - N}$, seu $\pi = \frac{mN - N'}{mN - N} \pi'$.
 Vnde colligitur campus apparentem maiorem fieri, quam in capite praecedente, si
 fuerit $\pi < 0$; quod cum hic fieri nequeat,
 in hoc casu campus maior non est ex-
 spectandus.

4°. Si $k = \frac{N'}{N} m$ erit $\pi : \pi' = 1 : 1$, vnde $\pi = \pi'$
 et $\pi' - \pi = 0$, quo ergo casu campus appa-
 rens plane euanesceret.

Coroll 4.

156. Hinc ergo concidimus, vt maiorem cam-
 pum obtineamus, quam ante, necessario requiri, vt sit
 $N' > N$ atque k capi debere intra limites 1 et $\frac{N'}{N}$,
 qui posterior limes cum sit unitate maior, etiam k
 erit maius unitate; ex quo sequitur distantiam a capi
 debere positiam, quia $a(k - 1) > 0$.

Corol-

C A P V T . V.

Coroll. 5.

157. Cum igitur ob eam cauſſam potiſſimum plures lentes adhibeamus, vt maiorem campum obtineamus, ex pluribus illis casib⁹, prout litterae N , N' , N'' inter ſe variare poſſunt, hic vnicus nobis relinquitur, quo $N' > N$ atque k inter limites 1 et $\frac{N'}{N}$ ſumitur.

Scholion. I.

158. In his corollariis wiſi ſumus eo valore ipſius B , quem ex tertia aequatione deduximus. Supra autem iam obſeruauiimus, hanc aequationem ita eſſe comparatam, vt de ea nunquam omnino certi eſſe queamus; cum enim valores litterarum N , N' , N'' etc. ex nulla theoria adhuc definiri poſſint, ſed tantum per experimenta, qualia a Dollondo ſunt iſtituta, concludantur; quantacunque cura et Mollertia in iis adhibetur, nunquam tamen tantum praecisionis gradum ſperare licet, vt non error ſatis notabilis fit pertimeſcendus; quam ob cauſſam etiam valor ipſius B inde deductus pro vero haberi non poterit, ſed contentos nos eſſe oportet, ſi modo hunc valorem propemodum cognouerimus; id quod ipſa etiam rei natura conformatur, quia enim aequatio noſtra tertia ſpatium diuſionis, per quod imagines diuersicolores ſunt diuſuae, prorsus ad nihilum redigit; facile intelligitur, ad praxin ſufficere, dummodo hoc ſpatium reddatur ſatis exi-

exiguum, praecipue postquam id praestiterimus, ut margo coloratus dispareat in primis igitur valor littoralis ex secunda aequatione determinari debet, qui si ita fuerit comparatus, ut tantum praeter propter tertiae aequationi satisfaciat, confusio inde oriunda eo magis negligi poterit, quod etiam in telescopiis ex una vitri specie paratis non adeo nocere deprehenditur. Verum ex secunda aequatione valorem ipsius \mathfrak{B} pro eo etiam casu definire licet, quo omnes lentes ex eadem vitri specie essent confitae, ita, ut foret $N = N' = N''$ tum enim concluderetur

$$\mathfrak{B} = \frac{m-k}{(m-1)k} - \frac{1-k}{m-1} = \frac{m-2k+k^2}{(m-1)k}$$

quo valore si velimus uti, ut conditio supra praescripta $\mathfrak{B} \cdot \frac{k-m}{k-1} > 0$ adimpleatur, cum inde sit

$$1 - \mathfrak{B} = \frac{mk - m + k - k^2}{(m-1)k} = \frac{(k-1)(m-k)}{(m-1)k}$$

erit $\mathfrak{B} = \frac{m-2k+k^2}{(k-1)(m-k)}$ hincque conditio $\frac{-m+2k-k^2}{(k-1)^2} > 0$; in qua cum denominator certe sit positivus, etiam numerator talis esse debet, adeoque $1 - m - (k-1)^2 > 0$, quod fieri nequit. Ex quo perspicuum est, hoc casu marginem coloratum plane tolli non posse. Videamus igitur, si diuerso vitro utamur, num hoc vitium effugere queamus. Hunc in finem ponamus breuitatis gratia $\frac{N'}{N} = \xi$ ut ξ sit numerus unitatem vel tantillum superans vel ab ea deficiens, et cum sit

$$\mathfrak{B} = \frac{(m-k)\xi + k(k-1)}{(m-1)k} \text{ erit } \mathfrak{B} = \frac{(m-k)\xi + k(k-\xi)}{(m-k)(k-\xi)}$$

Tom. II.

Q

vide

vnde conditio nostra postulat, vt sit $\frac{(k-m)\xi - k(k-1)}{(k-1)(k-\xi)} > 0$.
Hic duo casus sunt considerandi.

I°. Si denominator sit positius, quod fit vel si $k > \xi$ et $k > 1$ vel si $k < \xi$ et $k < 1$. Tum enim esse debet $(k-m)\xi - k(k-1) > 0$.

$$\text{siue } \frac{(1+\xi)^2 - m\xi}{4} > (k - \frac{1}{2}(1+\xi))^2$$

quod cum m notabiliter superet unitatem, ξ vero ab unitate parum differat, manifesto fieri nequit.

II°. Si denominator sit negatius quod fit, si k continetur intra limites ξ et 1 . Tum vero numerator debet etiam esse negatius seu $(k-m)\xi - k(k-1) < 0$

$$\text{siue } \frac{(1+\xi)^2 - m\xi}{4} < (k - \frac{1}{2}(1+\xi))^2$$

quod sponte evenit, cum pars prior manifesto sit negativa. Hic igitur casus, vt iam notauimus, solus est, qui attentionem meretur, cum hoc modo etiam tertiae aequationi saltim proxime satisfiat.

Scholion. 2.

159. Quodsi ergo nobis propositum sit, marginem coloratum tollere, quae proprietas potissimum desiderari solet, primo tenendum est, hoc nullo modo lentibus ex una vitri specie factis praestari posse, sed saltem primam et secundam lentem ex diuerso vitro constare debere, ita, vt posito $\frac{N'}{N} = \xi$ siue $N = 1$, $N' = \xi$, littera ξ ab unitate differat, dum pro N' siue

sive vnitas sive ξ pro lubitu accipi poterit, deinde vidimus, numerum k intra limites 1 et ξ sumi debere, quo facto erit $B = \frac{(m-k)\xi + k(k-1)}{(m-k)(k-\xi)}$ et $B = \frac{(m-k)\xi + k(k-1)}{(m-1)k}$; vnde distantiae determinatrices erunt

$$b = -\frac{\alpha}{k}$$

$$\beta = \frac{(m-k)\xi - k(k-1)}{k(m-k)(k-\xi)} \alpha$$

$$c = \frac{(m-k)\xi + k(k-1)}{m(m-k)(k-\xi)} \alpha$$

hincque lentiū intervalla

$$a + b = a \left(\frac{k-1}{k} \right)$$

$$\begin{aligned} \beta + c &= \frac{(m-k)\xi - k(k-1)}{(m-k)(k-\xi)} \cdot \frac{m-k}{m-k} \cdot \alpha \\ &= + \frac{(m-k)\xi + k(k-1)}{mk(\xi-k)} \cdot \alpha \end{aligned}$$

hincque tota telescopii longitudo erit

$$= \frac{m-1}{m} \left(\frac{\xi - k + 1}{\xi - k} \right) \alpha$$

Porro maxime interest in campum apparentem inquirere, quod fit determinando valorem $\pi = \frac{\pi'}{1 + \frac{m-1}{m-k} B}$,

qui abit in sequentem $\pi = \frac{k(1-k)}{(m-k)\xi} \pi'$. vnde adipiscimur $\Phi = \frac{\pi' - \pi}{m-1} = \frac{\pi'}{m-1} \left(1 + \frac{k(k-1)}{(m-k)\xi} \right)$. Cum igitur maxime intersit, campum, quantum fieri potest, augeri, hinc obtinemus istam conclusionem, numerum k vnitate maiorem esse debere, vnde cum k contineatur intra limites 1 et ξ , haec porro regula obseruetur, litteram ξ uni-

ξ unitate maiorem esse debere; unde sequitur, lentem secundam ex vitro chrystallino, primam vero ex communis esse parandam; quo pacto alter casus, quo fieret $\xi < 1$ penitus e praxi excluditur. Quare cum sit $k > 1$ distantia a , quae adhuc incerta est, relata, debet esse positiva.

Nunc derum consideremus aequationem tertiam, qua confusio colorum penitus tollitur, et videamus, quanta ea nunc sit proditura. Illa autem tertia aequatio nunc sit

$$\circ = 1 - \frac{\xi}{k\beta} + \frac{N''}{m\beta}$$

quae nunc induet hanc formam:

$$\circ = \frac{m(k-1)(\xi-k) - (m-k)(\xi-k)}{m((m-k)\xi + k(k-1))}$$

quae quantitas utique non erit aequalis nihilo, sed cum k , ξ et N'' parum ab unitate differant, semper erit valde parua, id quod clarius inde perspicitur, quod numerator habeat factorem minimum $\xi - k$, denominator autem semper sit satis magnus eoque maior, quo maior fuerit multiplicatio. Ex quo manifestum est hanc confusionem nunquam fore perceptibilem. Praeterea autem cum haec confusio plane evanesceret, si caperetur $\xi = k$, consultum quidem videtur, numerum k limiti ξ propriorem capere, quam unitati, quandoquidem ipsis limiti ξ aequari nequit, quia interuallum inter IIdam et IIItam lentem fieret infinitum, ut et longitudo telescopii; quare ne

ea nimis magna prodeat; contrarium potius suadendum est, vt littera k a limite ξ , quantum fieri potest remoueatur, et vnitati proprius capiatur. Consequenter vnicus casus, qui euolui meretur, in hoc consistet, vt numero k valor vnitati proximus assignetur, et excessus tam sit exiguis, quam crassities lenti admittere solet. Si enim k ipsi vnitati aequaretur, haberemus casum praecedentis capitatis, quo interuum lenti plane nullum est positum, quod incommode hic evitare constituimus.

P r o b l e m a 2.

160. Si prima lens ex vitro coronario, secunda vero ex chryallino paretur, et inter eas interuum tam exiguum statuatur, quam crassities lenti admittit, regulas determinare, quas in constructione huius telescopii obseruare oportet:

S o l u t i o.

Hie ergo ex Dollondi experimentis statui debetbit $\xi = \frac{1}{7}$ et quia k limiti proprius accipi conuenit, quam alteri limiti $\frac{1}{7}$, sumamus $k = \frac{8}{7}$ et quae in praecedentibus scholiis sunt tradita, sequentes nobis suppeditant determinationes.

I. Pro distantiis determinaticibus.

$$b = -\frac{7}{8}a; \beta = \frac{35(7m-s) + 28}{8(7m-s)}a$$

$$\text{vel } \beta = \frac{7(35m-36)}{8(7m-s)}a$$

$$a = \frac{-35m + 36}{m(7m-s)}a$$

Q. 3.

II. Pro

C A P V T . V.

II. Pro interuallis lentium.

$$a + b = \frac{1}{s} a$$

$$b + c = \frac{35m - 36}{8m} \cdot a$$

$$\text{et longitudo telescopii} = \frac{9(m-1)}{2m} \cdot a$$

Hic obseruandum est, cum a sit distantia focalis primae lentis eiusque semidiameter aperturae esse debeat $x = m$ $y = \frac{m}{10}$. dig. istam distantiam a minorem esse non posse, quam 5 x seu $\frac{m}{10}$. dig. ita ut sit $a > \frac{m}{10}$ dig. quare si capiatur verbi gratia $m = 5^{\circ}$, longitudo telescopii prodiret maior, quam $\frac{9+9}{20}$; maior quam 22 dig. et si fieri debeat $m = 100$, ea maior esse deberet, quam $\frac{99}{20}$. dig. maior quam 44 dig. quae distantia cum facile tolerari queat, manifestum est, haec telescopia etiam ad maiores multiplicationes adhiberi posse; pro minoribus autem multiplicationibus eximium certe usum praestant, cum si statuatur $m = 5$, longitudo prodeat $> \frac{36}{20}$ dig. maior, quam $\frac{9}{2}$ dig., sumtoque $m = \frac{5}{2}$, ea prodeat $> \frac{27}{40}$ dig.

Pro campo autem apparente habebimus eius semidiametrum

$$\Phi = \frac{\pi'}{m-1} \left(1 + \frac{4}{s(7m-8)} \right)$$

ideoque aliquantum maior, quam casu praecedente, praefertim si multiplicatio fuerit exigua. Notentur etiam distantiae focales harum lentium p, q, r et cum sit

$\mathfrak{B} = \frac{35m-36}{2s(m-1)}$ et $B = \frac{35m-36}{7m+8}$
 erit $p = \alpha$; $q = -\frac{(35m-36)\alpha}{32(m-1)}$; $r = -\frac{(35m-36)\alpha}{m(7m-8)}$
 et semidiameter aperturae secundae lentis ex §. 23.

$$= \frac{m(35m-36) \cdot \pi'}{400(m-1)(7m-8)} + \frac{14m(m-1)}{25}$$

Denique pro constructione harum lentium numeri λ , λ' et λ'' ita accipi debent, vt satisfiat primae nostrae aequationi, quae erat

$$\circ = \mu \lambda - \frac{\mu' \lambda'}{\mathfrak{B}^3 k} + \frac{\mu'' \lambda''}{B^3 m} - \frac{\mu' v'}{\mathfrak{B} B k}$$

vbi notandum est, vt lens ocularis utrinque fiat aequa concava, statui debere $\lambda'' = 1.60006$. si haec lens sit ex vitro coronario ideoque $\mu'' = \mu$ sin autem sit ex vitro chrystallino ideoque $\mu''' = \mu'$, fore $\lambda'' = 1.67445$. haec autem aequatio non nisi casibus particularibus pro data multiplicatione euolui poterit; vbi meminisse iuuabit, fore,

$$\mu = 0.9875; \mu' = 0.8724$$

$$v' = 0.2529; \mu' v' = 0.2206$$

Exempl. I.

161. Si multiplicatio sit $m = \frac{5}{2}$, telescopium huius generis ex tribus lentibus constans describere.

Cum sit $m = \frac{5}{2}$, erunt distantiae determinatrices

$$b = -\frac{7}{8} \cdot a; \mathfrak{C} = \frac{721}{152} \cdot a$$

$$c = -\frac{206}{95} \cdot a. B = -\frac{102}{19}$$

et

et interualla lentium

$$a + b = \frac{1}{2} \cdot a; \quad c + d = \frac{103}{48} \cdot a$$

et longitudo telescopii $\equiv \frac{27}{20} \cdot a$. atque pro campo apparet
rente fiet $\Phi = \frac{\pi}{3} (1 + \frac{1}{57})$ sumto $\pi' = \frac{1}{4}$ et multipli-
cando per 3437 minut. erit angulus $\Phi = 10^\circ 21' 2''$

$$\text{Cum nunc sit } B = \frac{103}{29} \text{ erit } \mathfrak{B} = \frac{103}{52}$$

et habebimus

$$\text{Log. } (-B) = 0.7340836 (-)$$

$$\text{et Log. } \mathfrak{B} = 0.0885580$$

aequatio autem pro confusione prima tollenda, si lente-
cularem ex vitro ceronario faciamus, vt sit

$$\mu'' = \mu \text{ et } \lambda'' = 1.60006, \text{ erit}$$

$$\begin{aligned} D &= 0.9875 \cdot \lambda - 0.4140 \cdot \lambda' - 0.00396 \\ &\quad + 0.02903 \end{aligned}$$

$$D = 0.9875 \cdot \lambda - 0.4140 \cdot \lambda' + 0.02597$$

vnde quaeratur λ' , et habebitur

$$\lambda' = 2.3852 \cdot \lambda + 0.06055$$

Si ergo hic capiatur $\lambda = 1$, fiet

$$\lambda' = 2.4457$$

vnde fit $\lambda' - 1 = 1.4457$

$$\text{et log. } \sqrt{(\lambda' - 1)} = 0.0800391$$

vnde constructio singularium lentium sequenti modo

se

Se habebit, siquidem radii facierum primae lentis sint
F et G; secundae F' et G' et tertiae F'' et G''.

I. Pro prima lente ex vitro coronario.

$$F = \frac{\alpha}{\sigma} = 0.6023. \alpha$$

$$G = \frac{\alpha}{\sigma} = 4.4131. \alpha$$

II. Pro secunda lente ex vitro chrystallino.

$$\frac{1}{F'} = \frac{\beta + \sigma \delta + \tau(b + \beta)\sqrt{\lambda' - 1}}{b\beta}$$

$$\frac{1}{G'} = \frac{\sigma \beta + \sigma b + \tau(b + \beta)\sqrt{\lambda' - 1}}{b\beta}$$

$$\text{cum nunc sit } \log \frac{b}{\alpha} = \log \left(-\frac{7}{8} \right) = 9.9420080(-)$$

$$\text{et } \log \frac{\beta}{\alpha} = 0.6760917.$$

$$\text{et } \log \frac{(b + \beta)}{\alpha} = \log \frac{147}{58} = 0.5875336.$$

$$\log \sigma = 0.1993986.$$

$$\log \delta = 9.1501422.$$

$$\log \tau = 9.9432471.$$

Vnde inuenitur

$$\frac{1}{F'} = \frac{-0.7147 + 4.0815}{b\beta}. \alpha$$

$$\frac{1}{G'} = \frac{-7.3838 + 4.0815}{b\beta}. \alpha$$

Vt maiores numeri euitentur, sumantur signa
inferiora, fietque

$$F' = \frac{b\beta}{5.3668} = -1,2327. \alpha$$

$$G' = \frac{b\beta}{5.3023} = -1,2568. \alpha$$

Tom. II.

R.

Prq

C A P V T V.

Pro lente oculari ex vitro coronario paranda, cum ea vtrinque sit aequa concava, eiusque distantia focalis sit $c = -\frac{206}{55} \alpha$, radius concavitatis pro vtrage facie erit $= 2(n-1)c = -\frac{106 \cdot 206}{55} \alpha = -2,2985 \alpha$.

Prima lens admittit aperturam, cuius semidiameter $x = 0,1506 \alpha$. Nunc vero claritas postulat, vt sit $x = \frac{m}{55}$ dig. $= \frac{1}{55}$ dig. vnde α maius, quam $\frac{1}{2}$ dig. Sumatur ergo $\alpha = \frac{1}{2}$ dig. et constructio telescopii ita se habebit:

I. Pro lente prima

rad. faciei	{ anter. $= +0,3012$ dig. } Crown	{ poster. $= +2,2065$ dig. } Glass.

II. Pro lente secunda

rad. faciei	{ anter. $= -0,6163$ dig. } Flint	{ poster. $= -0,6284$ dig. } Glass.

III. Pro lente tertia

radius vtriusque faciei $= -1,1492$ dig.
quae paratur ex Crown Glass.

Tum interuallum statuatur

Inter

I. et II. $= \frac{1}{15}$ dig. $= 0,0625$ dig.

II. et III. $= \frac{103}{15}$ dig. $= 1,2875$ dig.

ita, vt tota telescopii longitudo sit futura

$= 1,3500$ dig. $= 1\frac{1}{2}$ dig.

spatii vero visi semidiameter erit $= 10^{\circ} 21' 2''$.

Exem-

Exemplum II.

162. Si multiplicatio $m = 5$. telescopium huius generis ex tribus lentibus constans describere.

Cum sit $m = 5$, erit $7m - 8 = 27$ et $35m - 36 = 139$, vnde distantiae determinatrices fient

$$b = -\frac{7}{5}a = -0,8750. a$$

$$\beta = \frac{573}{210}a = +4,5046. a$$

$$c = -\frac{139}{327}a = -1,0296. a$$

Ex quibus fiunt interualla

$$a + b = \frac{1}{5}a; b + c = 3,4750. a$$

vnde telescopii longitudo $= 3,6. a$.

Pro campo autem apparente fiet $\Phi = \frac{\pi'}{4}(1 + \frac{1}{5.27})$
sumtoque $\pi' = \frac{1}{4}$ et multiplicando per 3437 min.
erit $\Phi = 3^\circ 41'$.

Cum iam sit $\mathfrak{B} = \frac{139}{112}$ et $B = \frac{-139}{27}$, sumtisque logarithmis

$$\text{Log. } \mathfrak{B} = 0.0937968$$

$$\text{Log. } B = 0.7116510 (-)$$

et aequatio pro confusione prima tollenda, si lentem ocularem ex vitro coronario paremus, vt sit $\mu'' = \mu$
et $\lambda'' = 1.60006$, erit